
افت قیمت آیفون 13 در بازار
رئیس اتحادیه فروشندگان صوتی و تصویری، تلفن همراه و لوازم جانبی 
تهران با بیان اینکه با انتشار اخبار مربوط به رجیستری آیفون، قیمت این 
محصول از روز گذشته در بازار افزایش یافته، به مردم توصیه کرد که برای خرید 

آیفون منتظر ابلاغ آیین نامه و قانون بمانند تا متضرر نشوند.
محمدرضا رمضان در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه انتشار اخبار مربوط 
به آزاد شدن واردات با تعرفه ۹۶ درصدی روی بازار اثر داشت، تصریح کرد: 
اخباری که به این سرعت منتشر می‌شود معمولاً تاثیر هیجانی روی بازار دارد.
وی با بیان اینکه از روز گذشته موبایل آیفون در بازار گران‌تر شده، اما این 
موضوع روی قیمت سایر موبایل‌ها اثر نداشته، گفت: در این شرایط تقاضا هم 
بیشتر می‌شود و مردم فکر می‌کنند که اگر الان موبایل آیفون را بخرند سود 

بیشتری می‌برند.
رمضان با اشاره به اینکه در مدت ممنوعیت ورود آیفون ۱۴ به بالا، به دلیل 
رجیستر شدن آیفون ۱۳، این محصول قیمت بالاتری از سایر مدل‌ها داشت، 
گفت: بیشتر آیفون‌های ۱۳ موبایل‌های رفرش و ریپک بودند. اما در صورت 
اجرا شدن این مصوبه، بازار آیفون ۱۳ افت شدید خواهد داشت.رئیس اتحادیه 
فروشندگان موبایل در ادامه به مردم توصیه کرد که برای خرید آیفون منتظر 
ابلاغ آیین نامه و قانون بمانند تا متضرر نشوند. وی در ادامه با اشاره به اینکه با 
توجه به اخبار منتشر شده، هنوز تعرفه واردات مشخص نیست، گفت: در نظر 
گرفتن تعرفه‌های خیلی بالا مثل ۹۶ درصد که قبلا اعلام شده بود به لحاظ 
امنیتی مشکلاتی ایجاد می‌کند، چراکه این محصول برای سارقان خیلی جذاب 

خواهد بود. 
رمضان در ادامه از رکود در بازار موبایل خبر داد و گفت: بسیاری از اعضای 
صنف به قسطی فروشی روی آورده‌اند، چرا که قدرت خرید مردم کم شده 
است.گفتنی است صبح روز چهرشنبه مصوبه‌ای در جلسه هیئت دولت برای 
رفع ممنوعیت آیفون صادر شده که بر این اساس سه دستگاه شامل وزارت 
صمت، ارتباطات و معاونت حقوقی ریاست جمهوری مامور شدند آیین‌نامه 
واردات را تدوین کنند، اما هنوز وضعیت اجرا و جزئیات تعرفه آن مشخص 
نیست. البته ابتدا تعرفه در مصوبه ۹۶ درصد اعلام شده بود، اما سخنگوی دولت 

اعلام کرد که اشتباهی رخ داده و این موضوع اصلاح خواهد شد.

پرداخت ۲۷۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات
 برای جهش تولید مسکن

شبکه بانکی کشور از ابتدای اجرای قانون جهش تولید مسکن تا پایان 
مهرماه بیش از ۲۷۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات مختلف در راستای تعهدات 

مربوط به ماده چهار قانون جهش تولید و تامین مسکن پرداخت کرده‌اند.
براساس داده‌های اخیر بانک مرکزی، شبکه بانکی کشور از ابتدای اجرای 
قانون جهش تولید مسکن تا پایان مهر ماه، در مجموع ۲۷۰.۲ هزار میلیارد 
تومان تسهیلات در راستای ماده چهار قانون جهش تولید و تامین مسکن در 
بخش‌های مختلف از جمله، »تسهیلات ساخت خود مالکی«، »مشارکت در 
نهضت ملی مسکن«، »مسکن شهری«، »مسکن روستایی«، »ودیعه مسکن« 
و »حوادث غیر مترقبه مرتبط با بخش مسکن« پرداخت کرده است. مطابق 
ماده چهار قانون جهش تولید و تامین مسکن )مصوب مردادماه ۱۴۰۰(، بانک‌ها 
و موسسات اعتباری غیربانکی مکلف هستند، حداقل ۲۰ درصد از تسهیلات 
پرداختی نظام بانکی در هر سال را با نرخ سود مصوب شورای پول و اعتبار 
به بخش مسکن اختصاص دهند، به صورتی که در سال اول اجرای قانون از 
حداقل سه میلیون و ششصد هزار میلیارد ریال )۳۶۰ همت( تسهیلات برای 
واحدهای موضوع این قانون کمتر نباشد و برای سال‌های آینده نیز حداقل 
منابع تسهیلاتی مذکور با افزایش درصد صدرالذکر مطابق با نرخ تورم سالانه 

افزایش یابد.
مطابق آمارهای بانک مرکزی، شبکه بانکی کشور از ابتدای سال جاری 
تا پایان مهر ماه در مجموع ۲۷۰.۲ هزار میلیارد تومان تسهیلات در راستای 
ماده چهار قانون جهش تولید مسکن پرداخت کرده است. در این مدت، میزان 
تسهیلات پرداخت شده در بخش »تسهیلات ساخت خودمالکی ۵۱.۵ هزار 
میلیارد تومان«، در بخش »مشارکت در نهضت ملی مسکن ۸۸.۷ هزار میلیارد 
تومان«، در بخش »مسکن روستایی ۶۳.۴ هزار میلیارد تومان«، در بخش 
»ودیعه مسکن ۵۸.۴ هزار میلیارد تومان«، در بخش »حوادث غیر مترقبه 
مرتبط با بخش مسکن هشت هزار میلیارد تومان« و در مجموع »تسهیلات 
مسکن شهری که ترکیبی از بخش‌های مختلف مورد اشاره در حوزه شهری 
را شامل می‌شود، ۱۴۰.۲ هزار میلیارد تومان« تسهیلات پرداخت شده است. 
مطابق آمار بانک مرکزی، در این بازه زمانی، »بانک مسکن در مجموع با 
پرداخت ۱۰۷.۲ هزار میلیارد تومان«، »بانک ملت با پرداخت ۳۸.۲ هزار 
میلیارد تومان«، »بانک ملی ایران با پرداخت ۳۳.۱ هزار میلیارد تومان«، »بانک 
سپه با پرداخت ۲۰.۸ هزار میلیارد تومان« و »بانک صادرات ایران با پرداخت 
۱۸.۷ هزار میلیارد تومان«، در جایگاه‌های اول تا پنجم پرداخت تسهیلات در 
بخش‌های مختلف مربوط به قانون جهش تولید و تامین مسکن قرار دارند.
گفتنی است؛ برخی از بانک‌ها و موسسات اعتباری کشور در اجرای ماده چهار 
قانون جهش تولید و تامین  مسکن، مستثنی هستند که در تبصره دوم این 

ماده تحت عنوان بانک‌های تخصصی به آنها اشاره شد.

احتمال توقف سیر صعودی قیمت طلا 

کارشناس بازار طلا گفت: قیمت انس جهانی طا در آخرین روز کاری 
بازارهای بین‌المللی با ۱۵ دلار کاهش همراه بود از این رو به نظر می‌رسد که تا 
دوشنبه هفته آینده سیر صعودی متوقف شده و با کاهش قیمت مواجه شویم.

محمد کشتی‌آرای در گفت و گو با ایرنا، در تشریح وضعیت بازار طلا و 
سکه در هفته‌ای که گذشت، گفت: مسیر قیمت انس جهانی یعنی قیمت طلا 
در بازارهای جهانی سیر صعودی داشت و به طور متوسط در هفته گذشته تا 
آخرین روز کاری یعنی پنجشنبه قیمت هر انس طلا با ۳۰ دلار افزایش همراه 
بود.وی افزود: علاوه بر قیمت جهانی طلا، قیمت ارز نیز در داخل کشور افزایشی 
و در مجموع این دو عامل باعث شد قیمت طلا و سکه در هفته گذشته سیر 
صعودی داشته باشد.این کارشناس بازار طلا تاکید کرد: قیمت سکه با طرح 
قدیم با ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان افزایش روز گذشته و در پایان معاملات 
به ۴۹ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان و سکه طرح جدید با ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار 
تومان افزایش به ۵۳ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان رسید.کشتی‌آرای افزود: نیم 
سکه ۲۸ میلیون تومان معامله شد که به نسبت اول هفته، ۳۰۰ هزار تومان 
افزایش قیمت هفتگی داشت. ربع سکه نیز با ۲۰۰ هزار تومان افزایش هفتگی 
روز گذشته در آخرین معاملات ۱۷ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان داد و ستد 
شد.این کارشناس بازار طلا تصریح کرد: سکه‌های یک گرمی بانک مرکزی 
نیز با ۳۰۰ هزار تومان افزایش هفتگی به ۸ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان رسید.

کشتی‌آرای تصریح کرد: تفاوت قیمت سکه جدید و قدیم به دلیل حباب آن 
است که افزایش خیلی زیادی داشته است. حباب هر قطعه سکه روز گذشته 
)پنجشنبه( در آخرین معاملات به ۷ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان رسید که ۵۰۰ 
هزار تومان به نسبت ابتدای هفته افزایش داشت؛ البته در طول هفته حباب 
سکه به بیش از ۸ میلیون تومان نیز رسید.وی خاطرنشان کرد: قیمت هر گرم 
طلای آب‌شده با توجه به افزایش ۳۰ دلاری انس طلا، در آخرین معاملات به 
۲۰ میلیون و ۱۸۰ هزار تومان رسید که به نسبت ابتدای هفته یک میلیون و 
۲۰ هزار تومان افزایش قیمت داشت. همچنین هر گرم طلای ۱۸ عیار نیز با 

۲۳۵ هزار تومان افزایش هفتگی به ۴ میلیون و ۶۵۸ هزار تومان رسید.

بازار 

بانک و بیمه 

ارز وطلا 

از سر گیری پروازهای 
ترکیش و امارات

براساس اعلام روابط عمومی فرودگاه امام )ره( پرواز 
ایرلاین‌های ترکیش و امارات که تا روزهای گذشته 

متوقف بود،از سر گرفته شده است.
محمدی در گفت و گو با ایسنا با اعلام این خبر افزود: 
پروازهای امارات از پنجشنبه از سر گرفته شده و طبق 
برنامه انجام می شود.وی افزود: پروازهای ایرلاین ترکیش 
نیز از روزگذشته انجام شده است و ادامه دارد.مدیر روابط 
عمومی فرودگاه امام)ره( تصریح کرد: در خصوص مابقی 
ایرلاین‌های خارجی نیز هنوز خبر جدیدی وجود ندارد و 

همچنان متوقف است.

تسهیل عرضه خودرو در بورس کالا 
وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: مانعی برای عرصه 
خودرو در بورس کالا وجود ندارد، اما این اقدام نیازمند 
هماهنگی بین وزارت صمت، شورای رقابت و بورس است.

به گزارش ایسنا، عبدالناصر همتی در رابطه با موضوع 
عرضه خودرو در بورس کالا گفت: بحث عرضه خودرو 
در بورس کالا، نیازمند هماهنگی بین، وزارت صمت، 
بورس و شورای رقابت است و اگر نهایی شود ما در وزارت 
اقتصاد موافق این اقدام هستیم. وی افزود: با این حال 
باید ابزارهای و امکانات آن برای وزارت صمت فراهم شود 
و اگر وزارت صمت اعلام آمادگی کنند، از نظر وزارت 

اقتصاد و سازمان بورس، هیچ مانعی وجود ندارد.

تجمیع معادنی که ایمن نباشند
وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: تمهیدی اندیشیده 
شده که معادنی که هم به لحاظ ایمنی مشکل دارند و هم 
به لحاظ اقتصادی قادر نیستند خودشان را با معیارهای 

ایمنی تطبیق بدهند همه تجمیع شوند.
به گزارش خبرنگار مهر، سید محمد اتابک عصر 
پنجشنبه در نشست نمایندگان عالی دولت با خانواده 
جانباختگان حادثه معدن طبس، اظهار کرد: ۲۲۸ معدن 
زغال سنگ در کشور وجود دارد که ۹۰ درصد آن در 
طبس است.وزیر صنعت، معدن و تجارت بیان کرد: ما 
باید به سمتی حرکت کنیم که بتوانیم این خطرات را 
به حداقل برسانیم و معادنی را که نمی‌توانیم به شکل 
سنتی برداشت کنیم، تجمیع کرده و به معادن مکانیزه 

تبدیل کنیم.  
اتابک با بیان اینکه بجز معدنی که اکنون در طبس 
واقع است، معدن زغال سنگ مکانیزه‌ای دیگری در کشور 
نداریم، ادامه داد: عمق لایه‌ها باید به شکلی باشد که 
امکان مکانیزه شدن را به صنعت بدهد.وی با اشاره به 
حضورش در محل حادثه معدن معدن‌جوی در ساعات 
اولیه این رخداد، اظهار داشت: همه تیم‌های امدادی با 
تلاش و همدلی مراحل امدادرسانی را پیگیری کردند، آن 
لحظات، لحظات بسیار سنگینی برای همه کسانی بود که 

در آنجا حضور داشتند.

استفاده الزامی از شناسه‌کالا 
هنگام ثبت‌ سفارش

سامانه جامع تجارت از الزام استفاده از شناسه‌کالا 
هنگام ثبت‌سفارش خبر داد.

سامانه جامع تجارت اعلام کرد: از تاریخ 1403/07/25 
درج شناسه‌کالا جهت ثبت‌سفارش ردیف تعرفه‌های 
۸۴۰۹۱۰۰۰، ۸۴۰۹۹۹۹۰ و ۸۴۸۴۱۰۲۰ در سامانه 
جامع تجارت الزامی شده است. در حال حاضر امکان 
اخذ شناسه‌کالا برای کالاهای ذیل این تعرفه‌ها فراهم 
شده است.جهت مشاهده سرفصل‌های کالایی مرتبط با 
هر تعرفه، لازم است کاربران به مسیر »عملیات شناسه 
کالا )ثبت کالای جدید( فرم انتخاب سرفصل« در سامانه 
جامع تجارت مراجعه نمایند. چنانچه کالایی ذیل این 
تعرفه وجود دارد که امکان اخذ شناسه کالا برای آن 
فراهم نشده است، لازم است از طریق گزینه »ثبت و 
پیگیری مشکل« در سامانه جامع تجارت، گروه »شناسه 
کالا«، »شاخه درخواست ایجاد سرفصل کالا« با موضوع 
»ایجاد سرفصل در تعرفه دارای الزام شناسه کالا« به 

واحد پشتیبانی سامانه ارسال گردد.

پرداخت ۷ هزار میلیارد ریال به حساب 
شرکت پالایش فرآورده‌های نفتی

بر اساس اعلام سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها، مبلغ ۷ 
هزار میلیارد ریال به حساب شرکت ملی پالایش و پخش 

فرآورده‌های نفتی واریز شد.
بر اساس اعلام سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها، در 
اجرای جز ٢ بند الف تبصره ٨ قانون بودجه ١٤٠٣، ٧ هزار 
میلیارد ریال به شرکت ملی پالایش و پخش فراورده‌های 
نفتی پرداخت شد. این مبلغ بابت هزینه سرمایه گذاری 
و کمک به شرکت پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی از 
جمله هزینه‌های حمل و نقل جاده‌ای، انتقال، توزیع و 

ذخیره‌سازی پرداخت شده است.

پلمب سکه قابلیت جعل دارد
مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلا ایران در رابطه علت 
عرضه بدون پلمب سکه طلا گفت: امروز پلمب سکه 
قابلیت جعل دارد و ما به دنبال یک تکنولوژی پلمب 

غیرقابل جعل هستیم.
به گزارش خبرگزاری مهر، علی سعیدی مدیرعامل 
مرکز مبادله ارز و طلا ایران گفت: برای عرضه سکه طلا 
به صورت پلمب، به دنبال راه کار و تکنولوژی هستیم 
که غیر قابل جعل باشد. زمانی که شخصی سکه را 
به صورت باز و بدون پلمب خریداری می‌کند، برخی 
قابلیت‌ها برای کنترل و سنجش اصالت آن وجود دارد.

 اما زمانی که سکه پلمب می‌شود، با اینکه امر 
مطلوب و مثبتی است، اما مشکلی که در این میان 
ایجاد می‌شود در این است که این امکان وجود دارد 
که پلمب آن جعل شود و در این شرایط تعداد بسیاری 
از سکه‌های جعلی پلمب شده طلا با نام بانک مرکزی 
یا مرکز مبادله، در اختیار متقاضیان قرار بگیرد و تصور 
کنند که این سکه‌ها اصالت داشته و به معامله آن 
بپردازند، غافل از اینکه ممکن است جنس سکه برای 

مثال از مس باشد.
وی ادامه داد: بنابراین ما به دنبال یک فناوری و 
تکنولوژی هستیم که سکه در کارت پلمب قرار بگیرد و 
غیر قابل برداشت باشد و از شماره ثبت و شماره سریال 
مشخصی برخوردار باشد و دستگاه‌های پز مشخصی 
برای معامله آن وجود داشته باشد، به عبارتی هر 
سکه بتواند شناسنامه خود را داشته باشد و در سامانه 

معاملات مرکز مبادله مشخص باشد.

اخبار کوتاه

ویژه 
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تجارت  انجمن  رئیس  گفته  به 
الکترونیک تهران، حدود ۸۳ درصد از 
از فیلترشکن  اینترنتی کشور  کاربران 
استفاده می‌کنند، این رقم برابر با 
میلیاردی  چندهزار  هزینه‌  تحمیل 
با حذف  و  اپراتورهاست  و  مردم  به 
به  تحمیل‌شده  هزینه‌  این  فیلترینگ 
اقتصاد دیجیتال و سبد خانوار  چرخه‌ 

برمی‌گردد.
تجارت  انجمن  رئیس  قاضی،  میرنیما 
اقتصادی  تهران خسارت‌های  الکترونیک 
برآمده از فیلترینگ را در کشور برشمرد 
و توضیح داد: در دنیای امروز اینترنت، 
مهم‌ترین رکن و ریشه‌ اقتصاد کشورهاست، 
با این حال همان‌طور که از گزارش‌های 
اینترنت مشخص  کیفیت  فصلی  سه‌گانه‌ 
است، اینترنت ایران در پایین‌ترین رتبه‌ها 
در رده‌بندی‌های جهانی قرار دارد، وضعیتی 
که بنا به گفته‌ بسیاری از متخصصان و 
سیاست‌پژوه‌های حوزه‌ اینترنت، نتیجه‌ 
سیاست‌گذاری‌های محدودیت‌زای داخلی 
است و در کنار تحریم‌های خارجی یکی 
اقتصاد  متغیرهای کم‌رونقی  از مهم‌ترین 
دیجیتال در کشور از سیاست‌های فیلترینگ 
برمی‌آید و در واقع اقتصاد دیجیتال که بر 
مبنای اینترنت بنا شده از هرگونه اختلال یا 
محدودیت‌های اعمال‌شده بر اینترنت متاثر 

می‌شود و آسیب می‌بیند. 
الکترونیک  تجارت  انجمن  رئیس 
تهران اظهار کرد: در همین حال براساس 
و حکمرانی،  داده  آزمایشگاه  گزارش 
اینترنت  از کاربران  دست‌کم ۳۰درصد 
در کشور ماهانه تا ۱۵۰هزار تومان برای 
خرید‌ تمدید اشتراک وی‌پی‌ان متحمل 
هزینه می‌شوند، با در نظر گرفتن تعداد 
کاربرهای اینترنت کشور، گردش مالی بازار 
خرید و فروش ابزارهای فیلترشکن‌ سالانه 
 بیش از ۵۰۰۰ میلیارد تومان برآورد شده

 است.
قاضی در ادامه از رفع فیلترینگ به 
عنوان عامل کاهش هزینه‌ چندهمتی از 
سبد خانوار ایرانی و کسب‌وکارهای کشور 
یاد کرد و گفت: براساس آخرین بررسی‌ها 
حدود ۸۳درصد از کاربران اینترنتی کشور 

از فیلترشکن استفاده می‌کنند. این رقم 
برابر با تحمیل هزینه‌ چندهزار میلیاردی 
به مردم و اپراتورهاست و بدیهی‌ است با 
حذف سیاست‌های فیلترینگ این هزینه‌ 
تحمیل‌شده به چرخه‌ اقتصاد دیجیتال و 

سبد خانوار برمی‌گردد.
وی افزود: عاوه بر فیلترینگ باید 
اختلال‌های مقطعی را هم به چالش‌های 
اینترنتی کشور اضافه کرد؛ براساس آخرین 
بررسی‌های کمیسیون اینترنت انجمن 
تجارت الکترونیک در سومین گزارش 
کیفیت اینترنت مشخص شد که بهار 
امسال در مقاطع کوتاه ۵ تا ۱۰ دقیقه‌ای 
لینک‌های ارتباطی در برخی از اپراتورها 
قطع و در نتیجه آن ارتباط کاربران اینترنت 
دچار اختلال شده است، هزینه‌ از دست 
رفته‌ این اختلال‌ها را نمی‌توان به راحتی 
احصا کرد اما به یقین بخش قابل‌توجهی 
از بدنه‌ اقتصاد دیجیتال و کسب‌وکارهای 
اینترنتی کشور از این وضعیت متاثر 

می‌شوند.
به گزارش ایلنا، رئیس انجمن تجارت 

الکترونیک تهران تصریح کرد: فیلترینگ 
حتی اهداف سیاست‌گذاران آن را هم محقق 
نکرده است، آخرین داده‌های اندیشکده 
حکمرانی دانشگاه شریف حاکی از آن 
است که با گذشت حدود دو سال از اعمال 
پرمخاطب‌ترین  محدودکننده‌  سیاست‌های 
سرویس‌های خارجی در ایران که شامل 
اینستاگرام و واتس‌اپ می‌شود، اگرچه 
میزان پهنای باند مصرفی این سرویس‌ها 
کم‌تر شده اما براساس گزارش دیتاک، به 
دنبال ریزش اولیه‌ کاربران اینستاگرام بعد 
از مسدود شدن آن در مهر ۱۴۰۱، ۹۰ 
درصد کاربران تا زمستان ۱۴۰۲ به این 
پلتفرم بازگشته‌اند. این به معنای تحمیل 
هزینه‌های سیاسی، اجتماعی و اقتصادی به 
بدنه‌ جامعه و فعالان اقتصادی کشور است. 
قاضی اظهار کرد: در همین حال براساس 
و حکمرانی،  داده  آزمایشگاه  گزارش 
دست‌کم ۳۰درصد از کاربران اینترنت در 
کشور ماهانه تا ۱۵۰هزار تومان برای خرید‌ 
تمدید اشتراک وی‌پی‌ان متحمل هزینه 
می‌شوند، با در نظر گرفتن تعداد کاربرهای 

اینترنت کشور، گردش مالی بازار خرید و 
فروش ابزارهای فیلترشکن‌ سالانه بیش از 
۵۰۰۰ میلیارد تومان برآورد شده است.وی 
خاطرنشان کرد: این موارد را باید در کنار  
۵۰۰۰ وب‌سایت پربازدید کاربران ایرانی 
 crux گذاشت که براساس پایگاه داده
دست‌کم ۷۳۰ وب‌سایت به طور مستقیم 
فلیتر شدند و دامنه اصلی آنها به آی‌پی‌های 

فیلترینگ resolve می‌شود. 
بسیاری از وب‌سایت‌هایی که از طریق 
فیلترشدن آی‌پی، زیردامنه‌ها، cdها و ... 
مسدود شده‌اند را نیز باید به این فهرست 

اضافه کرد.
الکترونیک تهران  انجمن تجارت  رئیس 
تاکید کرد: فیلترینگ علاوه بر خسارت‌های 
کمی، خسران کیفی هم در پی دارد؛ تداوم 
ناامیدی نیروی انسانی و خروج متخصصان 
یک خسارت‌ بزرگ ملی است که قابل 
ارزش‌گذاری مالی و ریالی نیست و ضرری 
که از سوی فیلترینگ در کنار تحریم‌های 
به اکوسیستم نوآوری و فناوری کشور وارد 

می‌آید را شاید هرگز نتوان احصا کرد.

وزیر اقتصاد درباره بررسی صدور 
مشکوک صد هزار مجوز کسب و کار 
در روزهای پایانی دولت سیزدهم 
گفت: بنده در زمان صدور این مجوزها 
در وزارت اقتصاد حضور نداشتم اما 
موضوع را مورد بررسی قرار می‌دهم 
و پس از اینکه بررسی‌های لازم صورت 
گرفت اگر به این نتیجه برسیم که این 
مجوزها شبهه دارند حتما نسبت به 

اصلاح آن تصمیم می‌گیریم.
مرکز ملی مطالعات، پایش و بهبود 
محیط کسب و کار در روزهای پایانی دولت 
سیزدهم، تنها در حد فاصل ابتدای خرداد تا 

تیرماه نسبت به صدور ده هزار مجوز کسب 
و کار از درگاه ملی اقدام کرد و گفته می‌شود 
در همین مدت بیش از صد هزار مجوز صادر 
شد که نکته مهم این است که این مجوزها 
بدون تایید دستگاه متولی و مرجع صادر 
شدند.  در همان ایام »احسان خاندوزی« 
وزیر اقتصاد دولت سیزدهم با تایید این 
موضوع، درباره مشکوک بودن صدور خودکار 
این حجم از مجوز کسب و کار بدون تاییدیه 
دستگاه‌های متولی، به خبرنگار ایلنا گفت: 
صدور این مجوزها تعهدی برای دولت 

چهاردهم ایجاد نخواهد کرد.
 این مجوزها در صف درخواست از 

دستگاه‌های مختلف مانده بودند و با تکمیل 
زیرساخت‌های درگاه، توانستند قانون را 
اجرا و به این درخواست‌ها پاسخ دهند. از 
اوایل امسال آماده صدور خودکار مجوزهای 
در صف مانده از طریق درگاه ملی مجوزها 
بودیم، دو ماه به وزارتخانه‌ها فرصت دادیم 
تا پایان اردیبهشت ماه و نهایتا خرداد که  
خودشان مجوز تقاضاهایی که پشت صف 
مانده‌اند را صادر کنند اما برخی از دستگاه‌ها 
تا خردادماه  نسبت به تعیین تکلیف تقاضاها 
اقدام نکردند و ما ناچار شدیم که قانون را 
اجرا کنیم.چند روز پس از این مصاحبه، 
امیر سیاح، رییس مرکز ملی مقررات‌زدایی 
و تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار اعلام 
کرد که صدور مجوزهای خودکار یکی از 
وظایف درگاه ملی مجوزها بود. با این حال 

اجرای آن با پیچیدگی‌هایی همراه بود.
 به گزارش ایلنا، مجلس نیز بارها این 
تذکر را مطرح کرد که چرا این قانون اجرا 
نمی‌شود. پاسخ ما این بود که این اقدام 
خطرناک است. در نیمه دوم سال 1402 و 
در یک دوره صدور خودکار مجوزها انجام 

شد.
به گفته سیاح؛ طبق برنامه امکان 
صدور خودکار مجوزها را از اول تیر ماه باز 
کردیم. حتی در موضوع عدم صدور خودکار 
مجوزهایی که با تاخیر مواجه شده‌اند، 
دادگاهی تشکیل و با وجود ارائه توضیحات 
در مورد خطرات آن ما را محکوم کردند 
که شما باید حکم قانون را اجرا کنید. این 

موضوع در کنار اصرار مجلس سبب شد تا 
در نهایت صدور خودکار مجوزها عملیاتی 
شود.  اما نکته مهم در اظهارات سیاح این 
است صد هزار مجوز در این مدت صادر شده 
و برخی از مجوزها حتی شروط لازم برای 

اخذ مجوز را هم نداشتند.  
سیاح در پاسخ به سوالی در مورد اینکه 
کدام شرایط برای صدور خودکار مجوزها 
بررسی شده است، گفته بود که در سال 
گذشته برای برخی مجوزها که نیازمند 
تاییدیه‌های امنیتی بودند و قصد دور مجوز 
خودکار داشتیم، اقدام کردیم و تاییدیه‌ها را 
دریافت کردیم. این موارد مربوط به دور اول 
صدور مجوزهای خودکار است اما در دور 
دوم صدور کلیه مجوزها انجام شده است. 
وی در پاسخ به این سوال که آیا این به این 
معنا است که حتی مجوزهایی که ممکن 
است شروط لازم را نداشته‌اند نیز صادر 
شده است یا خیر، گفت: بله و براساس 
قانون همه مسئولیت‌های این اتفاق برعهده 
مرجع صادرکننده مجوز است چراکه وظیفه 
داشته تا سریعتر مجوز را بررسی کند. در 
حال حاضر نیز دیر نشده و دستگاه‌ها فرصت 
دارند تا مجوزهایی که به صورت خودکار 

صادر شده است را مجدد بررسی کنند.
با توجه به اینکه سیاح همچنان در 
وزارت اقتصاد دولت چهاردهم حضور دارد 
و مشاور معاون آقای همتی است، لازم است 
که وزارت اقتصاد به این موضوع شبهه دار 

ورود کند. 

»همتی« به مجوز‌های مشکوک »خاندوزی« واکنش نشان داد

بررسی وضعیت یکصد هزار مجوز مشکوک روزهای پایانی دولت سیزدهم

حدود ۸۳ درصد از کاربران اینترنتی ایران از فیلترشکن استفاده می‌کنند

هزینه میلیاردی فیلترینگ در سبد خانوارها

شاخص بهبود محیط کار درجا زد افت صادرات زنجیره آهن و فولاد در برابر واردات
غیرقابل پیش‌بینی بودن و تغییرات قیمت مواد اولیه و محصولات، دشواری 
تأمین مالی از بانک‌ها و بی‌ثباتی سیاست‌ها، قوانین و مقررات و رویه‌ها محیط 

کسب و کار را نامطلوب کرده‌اند.
گزارش مرکز پژوهش‌های اتاق ایران از طرح پایش ملی محیط کسب‌وکار کشور حاکی 
از این است که در تابستان امسال، نمره شاخص ملی محیط کسب‌وکار کشور ۶.۰۲ 
)نمره بدترین ارزیابی ۱۰ است( ثبت شده که فقط ۰.۰۲ واحد بهتر از شاخص فصل بهار 
است. این در حالی است که در بهار امسال نیز این شاخص در سطح فصل زمستان باقی 
مانده بود و در زمستان نیز وضعیت این شاخص نامساعدتر شده و از ۵.۹۸ در فصل پاییز 
۱۴۰۲ به ۶.۰۴ رسیده بود.نتایج گزارش پایش ملی محیط کسب‌وکار ایران نشان می‌دهد 
که در بهار ۱۴۰۳ فعالان اقتصادی مشارکت‌کننده در این پایش، به ترتیب سه مؤلفه 
»غیرقابل پیش‌بینی بودن و تغییرات قیمت مواد اولیه و محصولات«، »دشواری تأمین مالی 
از بانک‌ها« و »بی‌ثباتی سیاست‌ها، قوانین و مقررات و رویه‌های اجرایی ناظر بر کسب‌وکار« 
را نامناسب‌ترین مؤلفه‌های محیط کسب‌وکار کشور نسبت به سایر مؤلفه‌ها ارزیابی کرده‌اند. 
در این مورد، وضعیت کاملًا مشابه با فصل بهار بوده است.همچنین بر اساس یافته‌های این 
طرح در تابستان ۱۴۰۳ استان‌های البرز، زنجان و خوزستان به ترتیب دارای مساعدترین 
وضعیت محیط کسب‌وکار نسبت به سایر استان‌ها ارزیابی شده‌اند.طبق یافته‌های طرح، 
میانگین ظرفیت فعالیت )واقعی( بنگاه‌های اقتصادی شرکت‌کننده در فصل تابستان ۱۴۰۳ 
معادل ۴۱.۹۵ درصد بوده است که نسبت به فصل بهار با ظرفیت فعال ۴۱.۱۹ درصدی، 
۱.۸ درصد رشد داشته است.بر اساس نتایج این پایش در تابستان ۱۴۰۳، وضعیت محیط 
کسب‌وکار در بخش کشاورزی ۶.۰۶( در مقایسه با بخش‌های صنعت )۵.۸۸( و خدمات 

)۶( نامناسب‌تر ارزیابی شده است.
در بین رشته فعالیت‌های اقتصادی برحسب طبقه‌بندی استاندارد ISIC.rev4 رشته 
فعالیت‌های »حمل‌ونقل و انبارداری«، »آب‌رسانی، مدیریت پسماند، فاضلاب و فعالیت‌های 
تصفیه« و »هنر، سرگرمی و تفریح« دارای بهترین وضعیت محیط کسب‌وکار و رشته 
فعالیت‌های »سلامت انسان و مددکاری اجتماعی«، »آموزش« و »فعالیت حرفه‌ای، علمی 
و فنی« بدترین وضعیت محیط کسب‌وکار را در مقایسه با سایر رشته فعالیت‌های اقتصادی 
در کشور داشته‌اند.همچنین بر اساس نظریه عمومی کارآفرینی شین، شاخص ملی محیط 
کسب‌وکار ایران در تابستان ۱۴۰۳، عدد ۶.۲۱ )عدد ۱۰ بدترین ارزیابی است( به دست 
آمده که به‌صورت جزئی مناسب‌تر از وضعیت این شاخص در ارزیابی فصل گذشته )بهار 

۱۴۰۲ با میانگین ۶.۲۶( است.

بررسی آمار صادرات و واردات زنجیره آهن و فولاد کشور در نیمه نخست 
امسال و مقایسه آن با عملکرد مدت مشابه سال گذشته نشان می‌دهد که 
صادرات این زنجیره با افت دو درصدی به لحاظ وزنی و با افت ۱۶ درصدی ارزش 
صادرات مواجه بوده است؛ این درحالی است که هرچند واردات این زنجیره از 
منظر وزنی کاهش داشته اما ارزبری ناشی از واردات آن‌ها، رشد چشمگیری 

داشته است.
طبق آنچه که انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران از عملکرد فولادی‌ها در واردات و 
صادرات طب نیمه نخست امسال ارائه کرده است، از ابتدای سال جاری تا پایان شهریور 
ماه در مجموع ١٣ میلیون و  ٨٩٧ هزار تن صادرات کل زنجیره آهن و فولاد ثبت شده که 
نسبت به میزان صادرات کل زنجیره سال گذشته معادل ١۴ میلیون و ١٢٢ هزار تن، دو 
درصد کاهش صادرات رقم خورده است. ارزش صادرات کل زنجیره آهن و فولاد کشور از 
سه میلیارد و ۶٧۶ میلیون دلار در مجموع شش ماهه نخست سال گذشته به سه میلیارد 
و ٩١ میلیون دلار رسیده که از منظر ارزش ١۶ درصد کاهش ارزآوری برای کشور را در 

پی داشته است.
طبق آمار، صادرات زنجیره آهن و فولاد کشور، در مجموع شش ماهه امسال، یک 
میلیون و ٧٢٩ هزار تن مقاطع طویل فولادی صادر شده که ٣٢ درصد بیش از میزان 
صادرات آن در مدت مشابه سال گذشته معادل یک میلیون و ٣٠٧ هزار تن بوده است.
ارزش صادرات این مقاطع فولادی نیز ٢٢ درصد در این مقایسه آماری، بیشتر شده است.

ظرف شش ماهه سال گذشته، یک میلیون و ۵٣٧ هزار تن محصولات فولادی )به ارزش 
٨٣١ میلیون دلار( صادر شده که این میزان امسال به یک میلیون و ٨٩٩ هزار تن به 
ارزش ٩۴٣ میلیون دلار رسیده است؛ براین اساس حجم صادراتی ٢۴ درصد بیشتر شده 
و ١٣ درصد هم بر ارزآوری حاصل ار صادرات محصولات فولادی در مقایسه نیمه نخست 
سال‌های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ افزوده شده است.  در واردات این محصولات به کشور ٧۵٧ هزار 
تن به ارزش ٧٧٠ میلیون دلار محصولات فولادی طی شش ماهه ابتدایی امسال  وارد 
کشور شده که همچون مقاطع تخت، دو درصد به لحاظ وزنی کاهش رخ داده اما ١٣ درصد 
ارزِ بیشتر صرف واردات شده است. در مجموع شش ماهه نخست سال گذشته، ٧٧٧ هزار 
تن محصول فولادی با میزان ارزبری ۶٨۴ میلیون دلاری وارد شده بود. از ابتدای سال 
جاری تا پایان شهریور ماه، دو میلیون و ٧٧۴ هزار تن فولاد میانی به ارزش صادراتی یک 
میلیارد و ٣٠٧ میلیون دلار صادر شده است. این حجم صادرات فولاد میانی ٢۵ درصد 

)وزنی( و ٢٩ درصد ارزشی، کمتر از آمار آن در شش ماهه نخست سال گذشته است. 


